2

	   LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC

Kính gửi: CĐCS các Trường THPT, Trung cấp, Cao đẳng và

Đơn vị trực thuộc
Căn cứ Công văn số 2417/LĐ-TG ngày 13 tháng 02 năm 2025 của Liên đoàn Lao động Thành phố về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong năm 2025, Ban Thường vụ Công Ngành Giáo dục Thành phố đề nghị các công đoàn cơ sở phối hợp cùng cấp ủy, chính quyền đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện Hướng dẫn số 179-HD/BTGTW, ngày 18/12/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong năm 2025; tập trung tuyên truyền về truyền thống lịch sử văn hóa và cách mạng của dân tộc, giáo dục tư tưởng chính trị, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, tự tin, tự chủ, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc, khát vọng cống hiến và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam. Tạo sự thống nhất cao trong cán bộ, nhà giáo và người lao động, sự đồng thuận trong xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của tổ chức Công đoàn Việt Nam, động viên đội ngũ nhà giáo và người lao động tận dụng thời cơ, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức tạo nên niềm tin mới, khí thế mới để tăng tốc, bứt phá, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Gắn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước với tuyên truyền các hoạt động trọng tâm, ngày kỷ niệm của tổ chức Công đoàn như: hoạt động chăm lo Tết, Tháng Công nhân, 139 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2025), 96 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2025).

3. Trong tuyên truyền kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam, lưu ý nghiên cứu, khai thác thông tin, tuyên truyền về công lao, đóng góp, tình cảm của các đồng chí dành cho giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn; tình cảm tri ân của đội ngũ nhà giáo và người lao động dành cho các đồng chí. Đặc biệt là các đồng chí có thời gian công tác gắn với tổ chức Công đoàn như đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh, đồng chí Hoàng Quốc Việt...

4. Thực hiện các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhà giáo, người lao động trong đơn vị, chú trọng các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, "Uống nước nhớ nguồn”, giao lưu, gặp mặt, nói chuyện truyền thống. Đẩy mạnh vận động nhà giáo, người lao động phát huy tinh thần yêu nước, tương thân, tương ái, ý chí tự lực, tự cường, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động an sinh xã hội (Mái ấm Công đoàn, Hỗ trợ đồng nghiệp khó khăn ngoại thành vui Tết, … ), huy động các nguồn lực để đóng góp xây dựng đất nước, hỗ trợ chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhà giáo, người lao động. Tích cực tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp phần xây dựng chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức Công đoàn trong sạch, vững mạnh.
(Đính kèm nội dung tuyên truyền chi tiết theo Hướng dẫn số 179-HD/BTGTW, ngày 18/12/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương).
	Nơi nhận:

- Như trên “để thực hiện”;

- Thường trực LĐLĐ TP” để b/c”;

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP “để b/c”;

- ĐU; BGĐ Sở GD & ĐT TP “để b/c”;

- Thường trực CĐGD TP “để b/c”;

- Lưu VT, TG.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(ĐÃ KÝ)
Nguyễn Mỹ Phi Phụng

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng     năm 2025

Số:       /CĐGD-TG

V/v tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn,

sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước

trong năm 2025